
                         D E C I Z I E nr. 2456/796/18.09.2014                 
privind solu ionarea contesta iei formulat S.C. X   S.A. societate in insolven , 

in insolvency, en procedure, înregistrat la Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara sub nr. ./13.06.2014    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia

 

Jude ean

 

a Finan elor Publice Arad 

 

Colectare 
Contribuabili Mijlocii cu adresa nr. /ad/06.06.2014, înregistrat la Direc ia 
General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ../13.06.2014, asupra 
contesta iei formulate de   

S.C. X  S.A. societate in insolven , in insolvency, en procedure

 

CUI: , 
cu sediul în ..,  jud. Arad   

înregistrat la Administra ia Jude ean

 

a Finan elor Publice Arad sub nr. 
/02.06.2014 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara 

sub nr. /13.06.2014, i a procedat la analizarea dosarului cauzei, constatând 
urm toarele:

   

S.C.  X   S.A. formuleaz contesta ie împotriva:

 

1. Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr. ./28.04.2014 

2. Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr. /28.04.2014 

3. Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ../28.04.2014 
emise de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad. 

  

Suma total contestat este de . lei i reprezint accesorii aferente 
obliga iilor de plat  neachitate în termenul legal de plat reprezentând impozit pe 
veniturile din salarii, impozit pe profit, taxa pe valoarea ad ugat i contribu ii 
sociale.  

Contesta ia a fost semnat de reprezentantul legal al petentei, domnul ... în 
calitate de administrator special conform Sentin ei civile nr. . din 13.11.2012 
pronun at de Tribunalul

 

Arad în Dosar nr. ./108/2012 i poart tampila 
societ ii,  a a dup cum prevede art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur fiscal , republicat .

  

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de 
art. 207 alin. (1) din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat .

  

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

 



  
I. Societatea petent contest Deciziile nr. /28.04.2014, nr. 

../28.04.2014 nr. ../28.04.2014 emise de A.J.F.P. Arad în ceea ce prive te 
obliga iile de plat accesorii calculate, precizând referitor la aceste sume c nu 
pot fi achitate imediat, sau s facem dovada pl ii imediate a acestor sume 
deoarece aceste obliga ii

 
de plat reprezint accesorii, penalit i la crean e 

izvorâte înaintea procedurii insolven ei în dosarul num rul /108/2012 de la 
Tribunalul Arad întrucât fa de subscrisa s-a dispus deschiderea procedurii prin 
sentin a ../13.11.2012 dat în dosarul num rul /108/2012 de la Tribunalul 
Arad . 

În ceea ce prive te suma de 

 

lei reprezentând penalit i stabilit în 
sarcina sa prin Deciziile nr. /28.04.2014 i nr. /28.04.2014, petenta arat c 
suma corect este 

 

lei, prezentând defalcat atât debitele principale, cât i 
penalitatea de 10% aferent acestora. 

   

II. Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad prin structura 
de Colectare Contribuabili Mijlocii, în considerarea Deciziei nr. /28.09.2012 
privind contesta ia formulat de S.C. X  S.A. înregistrat la D.G.F.P.  a jude ului 
Arad sub nr. ../06.08.2012 i a Deciziei civile nr. .. din 19.09.2013 pronun at de 
Curtea de Apel Timi oara în Dosarul nr. /108/2012 prin care a fost respins 
recursul declarat de S.C. X  S.A. împotriva Sentin ei civile nr. .. din 23.10.2012 
pronun at de Tribunalul Arad, având în vedere i Decizia de e alonare la plat a 
obliga iilor fiscale nr. ../08.12.2011 i Decizia de constatare a pierderii 
valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. /18.05.2012, a emis 
urm toarele acte administrative:

 

- Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând penalit i nr. 
../28.04.2014 a fost emis pentru suma total de 

 

lei, în temeiul art. 13 
alin. (4) din OUG nr. 29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la 
plat , cu modific rile i complet rile ulterioare, pentru sumele r mase de 
plat din e alonarea la plat acordat societ ii în baza Deciziei de e alonare 
la plat a obliga iilor fiscale nr. ../08.12.2011 i pierderii acestei înlesniri 
prin Decizia de constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a 
obliga iilor fiscale nr. /18.05.2012; 

- Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând penalit i nr. 
/28.04.2014 a fost emis pentru suma total de . lei, în temeiul art. 12 

din OUG nr. 29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la plat , 
cu modific rile i complet rile ulterioare, pentru sume reprezentând rate de 
e alonare stinse cu întârziere pân la data constat rii pierderii e alon rii la 
plat , respectiv 18.05.2012; 

- Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. /28.04.2014 a fost 
emis pentru suma total de 

 

lei, în temeiul art. 88 lit. c) din i art. 119 din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, coroborat cu art. 11 
alin. (2) din OUG nr. 29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la 
plat pentru dobânzile datorate de contribuabil pentru ratele din graficul de 



e alonare care au fost achitate dup

 
termenul de plat prev zut în graficul de 

e alonare i pân la data stingerii ratei.

  
III.  Societatea comercial

  
X  S.A. are sediul în .., str. .. nr ., jud. Arad,  

are cod fiscal  RO .., nr. de înregistrare la O.R.C. Arad 

 
i cont nr.  deschis la 

B.C.R. .  

IV. Având în vedere actele i documentele dosarului, sus inerile 
contestatoarei i ale organului fiscal în raport cu prevederile actelor normative 
incidente în cauz , se re in urm toarele:

  

În fapt, în contesta ia formulat petenta petenta nu a invocat niciun temei 
de drept pe care s - i întemeieze preten iile.

  

În drept, art. 206 lit.c) i art. 217 alin. (1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile

 

ulterioare, precizeaz :

 

(1) Contesta ia se formuleaz în scris i va cuprinde: [...]

         

c) motivele de fapt i de drept;  
       d) dovezile pe care se întemeiaz ; 
ART. 217     

Respingerea contesta iei pentru neîndeplinirea condi iilor procedurale

     

(1) Dac organul de solu ionare competent constat neîndeplinirea unei 
condi ii procedurale, contesta ia va fi respins f r a se proceda la analiza pe 
fond a cauzei. 
( )

 

coroborat cu pct.11.1 lit.b) din Ordinul nr. 450/2013  privind aprobarea 
Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur fiscal , republicat , care prev d:

  

 
11.1. Contesta ia poate fi respins ca:( )

 

            b) nemotivat , în situa ia în care contestatorul nu prezint argumente de 
fapt i de drept în sus inerea

 

contesta iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu ion rii;

  

Din dispozi iile legale citate mai sus, se re ine c în contesta ie petenta 
trebuie s precizeze atât motivele de fapt cât i de drept, organele de solu ionare a 
contesta iei neputându-se substitui contestatoarei cu privire la motivele pentru 
care în elege s conteste obliga ia fiscal stabilit în sarcina sa.

 

Înveder m totodat c solu ii de respingere a cererilor formulate au fost 
pronun ate i de Curtea Constitu ional , art. 10 alin. (2) din Legea nr. 47/1992 
privind organizarea i func ionarea Cur ii Constitu ionale i art. 206 din Codul de 
procedur fiscal con inând prevederi similare în ceea ce prive te forma scris i 
ar tarea motivelor de fapt i drept, respectiv Decizia nr. 241 din 19 februarie 
2009 i Decizia nr. 330 din 17 martie 2009.  



Astfel, în condi iile în care semnatarul contesta iei, Dl. , în calitate de 
administrator special al SC X  SA în cuprinsul contesta iei nu a precizat nicio 
norm legal 

 
motiv de drept 

 
pe care s - i întemeieze preten iile, contesta ia 

nu îndepline te exigen ele cuprinse în art. 206(1) din Codul de procedur fiscal , 
republicat.     

Se re ine c în ceea ce prive te condi ia de procedur privind

 
motivele de 

drept pe care se întemeiaz sus inerile din contesta ia formulat aceasta reprezint 
o obliga ie imperativ impus de legiuitor contestatorului care invoc o preten ie 
în cadrul c ii administrative de atac, nemotivarea cererii afirmate determinând 
respingerea contesta iei.

 

Totodat , prin Decizia nr.3250/2010 din dosarul 935/57/2009, Înalta Curte 
de Casa ie i Justi ie re ine în considerentele sale faptul c motivarea 
contesta iei în procedura administrativ se poate face sub

 

sanc iunea dec derii, 
în termen de 30 de zile în care se poate i formula contesta ia administrativ , iar 
nedepunerea motivelor în acest termen duce la respingerea contesta iei ca 
nemotivat . 

Înc lcarea dispozi iilor exprese con inute la art. 206(1) lit. c) din Codul de 
procedur fiscal are drept consecin imposibilitatea solu ion rii pe fond a 
contesta iei, Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara 
neputându-se substitui reprezentatului legal al SC X  SA în ceea ce prive te 
invocarea motivelor de drept, motiv pertu care se va face aplica iunea pct.11.1 
lit.b) din Ordinul nr. 450/2013 , contesta ia urmând a fi respins ca nemotivat . 

  

Înveder m faptul c deciziile atacate au fost emise în considerarea 
urm toarei st ri de fapt:

  

 
prin Decizia nr. /08.12.2011 de e alonare la plat a obliga iilor 

fiscale, SC X  SA a beneficiat de înlesnirea la plat pe o perioad de 48 de luni a 
sumei de 

 

lei reprezentând obliga ii fiscale exigibile, existente în sold la data 
eliber rii certificatului de atestare fiscal nr. ../12.10.2011;   

în conformitate cu dispozi iile art. 88 lit. c) din OG nr. 92/2003, 
republicat , privind Codul de procedur fiscal coroborat cu art. 8 alin. (11) din 
Ordinul 2677/19.10.2011 care prevede: Odat cu emiterea deciziei de e alonare 
la plat a obliga iilor fiscale se emit i

 

deciziile referitoare la obliga iile de plat 
accesorii aferente obliga iilor fiscale e alonate, calculate pân la data emiterii 
deciziei de e alonare la plat a obliga iilor fiscale. a fost emis Decizia nr. 

/08.12.2011 referitoare la obliga iile de plat accesorii, termenul de plat fiind 
data de 05.01.2012; accesoriile cuprinse în aceast decizie reprezentând obliga ii 
fiscale cu termen de plat începând cu data comunic rii deciziei de e alonare i 
de a c ror achitare depinde men inerea valabilit ii e alon rilor la plat conform 
prevederilor art. 10 alin. (1) din OUG nr. 29/2011;   

SC X  SA nu a stins obliga iile fiscale accesorii înscrise în Decizia nr. 
./08.12.2011 în termenul de plat prev zut de lege i nici în termenul de cel 

mult 30 de zile de la termenul de plat , a a cum este prev zut la art. 10 alin. (1) 
lit. b) din OUG nr. 29/2011 pentru men inerea valabilit ii e alon rii la plat , 
astfel prin nerespectarea condi iilor prev zute la art. 10 alin. (1) din OUG nr. 



29/2011, începând cu data de 05.02.2012 e alonarea acordat prin Decizia nr. 
../08.12.2011 i-a pierdut valabilitatea;   

S.C.  X   S.A. a înregistrat la data de 10.02.2012, dosarul nr. 
./108/2012, având ca obiect suspendarea execut rii actului administrativ fiscal, 

în care A.F.P Contribuabili mijlocii are calitatea de parte, solu ionat  de 
Tribunalul Arad la data de 28.05.2012 prin admiterea cererii petentei, respectiv 
suspendarea execut rii Deciziei nr. /08.12.2011 pân la pronun area instan ei 
de fond.  

urmare neachit rii obliga iilor de plat reprezentând accesorii calculate 
prin Decizia nr. ../08.12.2011 în termenul legal, conform dispozi iilor OUG nr. 
29/2011 a fost emis Decizia de constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la 
plat a obliga iilor fiscale nr. ../18.05.2012;   

Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 10131/08.12.2011 a 
f cut obiectul unei contesta ii

 

formulate în temeiul Titlului IX din Codul de 
procedur fiscal , republicat, contesta ie care a fost solu ionat de c tre Direc ia 
General a Finan elor Publice a jude ului Arad prin Decizia nr. /03.05.2012 
prin care s-a dispus:  

Respingerea contesta iei depuse de S.C.  X   S.A. cu sediul în ,  jud. 
Arad împotriva  Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 

./08.12.2011  emis de c tre organele fiscale din cadrul Administra iei 
Finan elor Publice pentru Contribuabili  Mijlocii Arad în dosarul fiscal nr. 

 

M 
pentru suma de 

 

lei reprezentând accesorii aferente obliga iilor de plat  
neachitate în termenul legal de plat reprezentând impozit pe veniturile din 
salarii, impozit pe profit, taxa pe valoarea ad ugat i contribu ii sociale, 
calculate pentru perioada 25.02.2011 

 

07.12.2011, ca neîntemeiat .

 

 
împotriva Deciziei nr. /03.05.2012 emis de D.G.F.P. a jude ului Arad 

SC X  SA a formulat ac iunea în contencios administrativ

 

înregistrat pe rolul 
Tribunalului Arad la data de 12.04.2012, care a f cut

 

obiectul dosarului nr. 
../108/2012 al Tribunalului Arad, solu ionat definitv astfel: 

 

- Prin Sentin a civil nr. ../23.10.2012 pronun at de Tribunalul Arad în 
Dosarul nr. ../108/2012, a fost respins ac iunea formulat de SC X  SA pentru 
anulare acte administrative fiscale, respectiv a Deciziei nr. ../08.12.2011 prin care 
Administra ia Finan elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad a stabilit în 
sarcina SC X  SA obliga ii de plat accesorii în sum de . lei i obligare de 
emitere act administrativ fiscal; 

- Curtea de Apel Timi oara prin Decizia civil nr. ../19.09.2013 pronun at 
în dosarul nr. ../108/2012, a respins recursul declarat de reclamanta recurent SC 
X  SA împotriva Sentin ei civile nr ./23.10.2012 pronun at de Tribunalul Arad 
în dosarul nr. 2378/108/2012 în contradictoriu cu pârâtele intimate DGFP Arad i 
Administra ia Finan elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad;  

în condi iile în care la

 

data de 18.05.2012 s-a emis Decizia de constatare 
a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. /18.05.2012, 
pentru sumele ramase de plat din e alonarea acordat reprezentând obliga ii 
fiscale principale si/sau obliga ii fiscale accesorii e alonate la plat , A.F.P 
Contribuabili mijlocii a calculat o penalitate de 10%, prin Decizia referitoare la 



obliga iile de plat accesorii reprezentând penalit i nr. /ad/18.05.2012

 
în sum 

de  lei; totodat , în temeiul art. 12 i art. 11 din OUG nr. 29/2011 au fost emise 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând penalit i nr. 
../18.05.2012

 
i Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 

/18.05.2012, prin care au fost stabilite penalit i în sum total de 

 
lei, 

respectiv dobânzi în sum total de  lei;     
împotriva Deciziilor ../ad/18.05.2012, nr. ../18.05.2012 i nr. 

/18.05.2012 petenta a formulat contesta ia înregistrat la D.G.F.P. a jude ului 
Arad sub nr. /06.08.2012 solu ionat prin Decizia nr. /28.09.2012 emis de 
D.G.F.P. a jude ului Arad prin care s-a dispus desfiin area actelor atacate 
(Decizia nr. ../ad/18.05.2012, Decizia nr. /18.05.2012, Decizia nr. 
../18.05.2012) în condi iile în care s-a demonstrat faptul c între actele 
administrative care au f cut obiectul contesta iei solu ionate prin Decizia nr. 
../28.09.2012 (Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr. ../ad/18.05.2012, Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii 
reprezentând penalit i nr. ../18.05.2012, Decizia referitoare la obliga iile de plat 
accesorii nr. ../18.05.2012) i Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii 
nr. /08.12.2011 emise de AFP pentru Contribuabili  Mijlocii Arad exist o 
leg tur de cauzalitate, în condi iile în care actele administrative contestate în 
anul 2012 au fost emise urmare pierderii înlesnirii la plat acordat SC X  SA 
prin Decizia nr. ../08.12.2011 de e alonare la plat a obliga iilor fiscale datorit 
neachit rii obliga iilor de plat reprezentând accesorii calculate prin Decizia nr. 
../08.12.2011 în termenul legal consecin a fiind emiterea Deciziei de constatare a 
pierderii valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. /18.05.2012.  

La data de 28.04.2014 AJFP Arad 

 

Colectare Contribuabili Mijlocii 

 

Biroul de Eviden pe Pl titori a emis Decizia referitoare la obliga iile de plat 
accesorii reprezentând penalit i nr. ../28.04.2014, Decizia referitoare la 
obliga iile de plat accesorii reprezentând penalit i nr. ../28.04.2014 i Decizia 
referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ../28.04.2014, ca o consecin a 
finaliz rii Dosarului nr. /108/2012 aflat pe rolul instan elor judec tore ti 
(Sentin a civil nr. ../23.10.2012 a Tribunalului Arad r mas irevocabil prin 
Decizia civil nr. ../19.09.2013 a Cur ii de Apel Timi oara) i având în vedere 
Decizia de e alonare la plat a obliga iilor fiscale nr. ../08.12.2011 i Decizia de 
constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. 
../18.05.2012.  

Urmare a contesta iei formulat de S.C.  X   S.A., înregistrat la 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad sub nr. ../02.06.2014 i la 
D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ../13.06.2014, având în vedere c actele 
administrative contestate au fost emise în considerarea Deciziei nr. ../28.09.2012 
privind solu ionarea contesta iei formulat de S.C.  X   S.A. înregistrat la 
D.G.F.P. a jude ului Arad sub nr. /06.08.2012, definitiv în sistemul c ilor

 

administrative de atac conform art. art. 210 alin. (2) din Codul de procedur 
fiscal , republicat, D.G.R.F.P. Timi oara 

 

Serviciul Solu ionare Contesta ii a 
solicitat A.J.F.P. Arad 

 

Colectare Contribuabili Mijlocii cu adresa nr. 



/16.07.2014 completarea dosarului cauzei cu fotocopia deciziei emis în 
solu ionarea contesta iei formulat de S.C. X  S.A. împotriva Deciziei de 
constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. 
../18.05.2012 i Deciziei de pierdere a valabilit ii amân rii la plat a 
penalit ilor de întârziere nr. ../18.05.2012, conform celor re inute în cuprinsul 
Deciziei nr. ../2012 a D.G.F.P. a jude ului Arad, completând referatul cu 
propuneri de solu ionare a contesta iei cu preciz ri privind faptul dac aceasta a 
f cut obiectul unei ac iuni la instan de judecat i respectiv dac este definitiv . 

 

A.J.F.P. Arad 

 

Colectare Contribuabili Mijlocii a r spuns solicit rii cu 
adresa nr. ../ad/05.08.2014, înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. 

/12.08.2014, transmi ând fotocopia Deciziei nr. /12.09.2012 privind 
solu ionarea contesta iei formulat de SC X  SA împotriva Deciziei de constatare 
a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. ../18.05.2012 i 
Deciziei de pierdere a valabilit ii amân rii la plat a penalit ilor de întârziere 
nr. ../18.05.2012 i ar tând c la nivelul Serviciului Juridic din cadrul 
Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad nu a fost instrumentat nici un 
dosar având ca obiect anularea Deciziei nr .12.09.2012 .    

Concluzionând cele expuse mai sus rezult c la data emiterii actelor 
administrative contestate de c tre petent , existau premisele de fapt legale pentru 
emiterea acestor acte: Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii 
reprezentând penalit i nr. /28.04.2014, Decizia referitoare la obliga iile de 
plat accesorii reprezentând penalit i nr. ../28.04.2014 i Decizia referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. /28.04.2014, astfel: 

- ac iunea în contencios formulat de petent având ca obiect contesta ia 
împotriva Deciziei nr. /08.12.2011 i suspendarea execut rii acestei 
decizii a fost respins irevocabil conform Deciziei civile nr. 

/19.09.2013 pronun at de

 

Curtea de Apel Timi oara; 
- Decizia de constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a 

obliga iilor fiscale nr. /18.05.2012 i Decizia de pierdere a 
valabilit ii amân rii la plat a penalit ilor de întârziere nr. 

/18.05.2012 au r mas definitive, producând efecte fa de petent în 
condi iile în care, a a cum s-a ar tat mai sus împotriva acestora

 

petenta 
a formulat contesta ie solu ionat prin Decizia nr. /12.09.2012 emis 
de Administra ia Finan elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad 
prin care a fost respins contesta ia formulat împotriva Deciziei

 

de 
constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale 
nr. ./18.05.2012 i Deciziei de pierdere a valabilit ii amân rii la 
plat a penalit ilor de întârziere nr. /18.05.2012, definitiv prin 
neexercitarea de c tre petent a

 

dreptului s u de a formula ac iune în 
contencios administrativ împotriva acesteia, astfel c Decizia nr. 

./12.09.2012 a r mas definitiv în sistemul c ilor administrative de 
atac; 

- organele fiscale au emis actele atacate având în vedere cele dispuse de 
c tre D.G.F.P. a jude ului Arad în Decizia nr. /28.09.2012.  



 
Pe cale de consecin în condi iile în care atât Tribunalul Arad, cât i 

Curtea de Apel Timi oara prin hot rârile pronun ate au respins ac iunea petentei 
de anulare a Deciziei nr. ../08.12.2011 i suspendarea execut rii acestei decizii, 
iar actele administrative contestate au fost emise urmare pierderii înlesnirii la 
plat acordat SC X  SA prin Decizia nr. /08.12.2011 de e alonare la plat a 
obliga iilor fiscale datorit neachit rii obliga iilor

 
de plat reprezentând accesorii 

calculate prin Decizia nr. ../08.12.2011 în termenul legal consecin a fiind 
emiterea Deciziei de constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a 
obliga iilor fiscale nr. ../18.05.2012, r mas definitiv prin Decizia 

./12.09.2012 emis de Administra ia Finan elor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii Arad, rezult c în mod corect i legal organele fiscale au procedat la 
emiterea Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr. /28.04.2014, Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii 
reprezentând penalit i nr. /28.04.2014 i Deciziei referitoare la obliga iile de 
plat accesorii nr. /28.04.2014, în cauz fiind incidente dispozi iile legale mai 
jos citate: 

OUG nr. 29 din 20 martie 2011 privind reglementarea acord rii 
e alon rilor la plat :

 

ART. 11     
Dobânzi i penalit i de întârziere

 

( )   
(2) Dobânzile se datoreaz i se calculeaz pentru fiecare rat din graficul de 

e alonare la plat începând cu data emiterii deciziei de e alonare la plat i 
pân la termenul de plat din grafic sau pân la data achit rii ratei potrivit art. 
10 alin. (1) lit. c), dup caz.

 

ART. 12 
    Penalitate     

(1) Pentru rata de e alonare la plat achitat cu întârziere pân la urm torul 
termen de plat din graficul de e alonare, potrivit art. 10 alin. (1) lit. c), precum 
i pentru diferen ele de obliga ii fiscale marcate i r mase nestinse dup 

solu ionarea deconturilor cu sum negativ de TVA cu op iune de rambursare, 
potrivit art. 6 alin. (4), se percepe o penalitate, care i se comunic 
contribuabilului prin decizie referitoare la obliga iile de plat accesorii i se 
achit potrivit prevederilor art. 111 alin. (2) din Codul de procedur fiscal .

     

(2) Nivelul penalit ii este de 10% din:

     

a) rata de e alonare, reprezentând obliga ii fiscale principale i/sau obliga ii 
fiscale accesorii e alonate la plat , inclusiv dobânzile datorate pe perioada 
e alon rii la plat , dup caz;

     

b) diferen ele de obliga ii fiscale marcate i r mase nestinse dup solu ionarea 
deconturilor cu sum negativ de TVA cu op iune de rambursare.

 

    (3) Penalitatea se face venit la bugetul de stat. 
ART. 13     

Pierderea valabilit ii e alon rii la plat i consecin ele pierderii acesteia

 

( ) 



   
(4) În cazul pierderii valabilit ii e alon rii la plat , pentru sumele r mase de 

plat din e alonarea la plat acordat , reprezentând obliga ii fiscale principale 
i/sau obliga ii fiscale accesorii e alonate la plat , se datoreaz o penalitate de 

10%. Prevederile art. 12 alin. (1) i (3) se aplic în mod corespunz tor.

   
OG nr. 92 din 24 decembrie 2003 republicat , actualizat , privind 

Codul de procedur fiscal :

  
ART. 88 

    Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere     
Sunt asimilate deciziilor de impunere i urm toarele acte administrative 

fiscale: 
( )     

c) deciziile referitoare la obliga iile de plat accesorii;

 

ART. 119     
Dispozi ii generale privind dobânzi i penalit i de întârziere

     

(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden de c tre debitor a obliga iilor 
de plat , se datoreaz dup acest termen dobânzi i penalit i de întârziere.

     

(2) Nu se datoreaz dobânzi i penalit i de întârziere pentru sumele datorate 
cu titlu de amenzi de orice fel, obliga ii fiscale accesorii stabilite potrivit legii, 
cheltuieli de executare silit , cheltuieli judiciare, sumele confiscate, precum i 
sumele reprezentând echivalentul în lei al bunurilor i sumelor confiscate care 
nu sunt g site la locul faptei.

     

(3) Dobânzile i penalit ile de întârziere se fac venit la bugetul c ruia îi 
apar ine crean a principal .

     

(4) Dobânzile i penalit ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în 
condi iile aprobate prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de 
Administrare Fiscal , cu excep ia situa iei prev zute la art. 142 alin. (6).

  

În ceea ce prive te sus inerea petentei din contesta ia formulat conform 
c reia accesoriile stabilite prin actele administrative atacate reprezint accesorii, 
penalit i la crean e izvorâte înaintea procedurii

 

insolven ei în dosarul num rul 
/108/2012 de la Tribunalul Arad întrucât fa de subscrisa s-a dispus 

deschiderea procedurii prin sentin a /13.11.2012 , se re ine c aceast sus inere 
este infirmat de starea de fapt real , astfel:

  

- Tribunalul Arad 

 

Sec ia Civil în dosar nr. ./108/2012, urmare 
cererii formulat de debitorul SC X  SA pentru deschiderea procedurii 
prev zute de Legea nr. 85/2006, a pronun at Sentin a civil nr. 

./13.11.2012, definitiv i executorie, prin care a admis cererea 
debitorului; 

- Accesoriile stabilite în sarcina petentei sunt calculate pân la data de 
18.05.2012, anterior datei 13.11.2012 la care a fost pronun at 
deschiderea procedurii prev zute de Legea nr. 85/2006 (în acest sens 
subliniem faptul c sumele stabilite prin actele

 

atacate, emise la data de 
28.04.2014, sunt identice

 

cu cele stabilite la data de 18.05.2012 stabilite 
prin Deciziile referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 

/ad/18.05.2012, nr. /18.05.2012 i nr. /18.05.2012 

 

acte 



administrativ fiscale anulate conform Deciziei nr. /2012 a D.G.F.P. a 
jude ului Arad).  

Referitor la afirma iile petentei în ceea ce prive te cuantumul sumei 
accesoriilor care în opinia sa este de .. lei i nu de 

 
lei (sum cuprins în 

Deciziile nr. .. i nr. .. din data de 28.04.2014), se re ine c acestea reprezint :

 
- penalit i de 10% în sum total de 

 
lei calculate în temeiul art. 13 alin. 

(4) din OUG nr.29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la 
plat , cu modific rile i complet rile ulterioare asupra sumelor r mase de 
plat din e alonarea la plat acordat prin Decizia de acordare a e alon rii 
la plat a obliga iilor fiscale nr. /08.12.2012 i pierdut conform Deciziei de 
constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale 
nr ./18.05.2012, sume înscrise în fi a de eviden pe pl titor la data pierderii 
acesteia, respectiv 18.05.2012, fiind marcate în subsistemul SCIP din Sistemul 
de administrare a crean elor fiscale - SACF; 

 

- penalit i de 10 % în sum 

 

lei calculate în temeiul art. 12 din OUG 
29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la plat pentru plata cu 
întârziere a ratelor de e alonare.  

Pe cale de consecin obiectul actelor administrative atacate îl reprezint 
sume reprezentând obliga ii de plat accesorii de natura penalit ilor calculate 
conform art. 13 alin. (4) din OUG nr. 29/2011, mai sus citat, astfel de i petenta 
enumer alte sume de natura obliga iilor fiscale principale asupra c rora a fost 
aplicat procentul de 10%, în conformitate cu art. 206 alin. (2) din Codul de 
procedur fiscal , republicat, care stipuleaz : 

     

(2) Obiectul contesta iei îl constituie numai sumele i m surile stabilite i 
înscrise de organul fiscal în titlul de crean sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep ia contesta iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal.

 

organul de solu ionare nu are posibilitatea legal de a se investi cu solu ionarea 
contesta iei referitor la obliga ii fiscale

 

principale în leg tur cu care petenta nu a 
precizat actul administrativ fiscal în baza c ruia acestea au fost instituite în 
sarcina sa, în condi iile în care obiectul cauzei deduse judec ii în prezenta 
decizie îl constituie Deciziile nr. .. i nr. .. din data de 28.04.2014 cuprinzând 
obliga ii de plat

 

accesorii stabilite

 

în sarcina petentei din care  penalit i 10% 
în cuantum total de  lei.    

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor legale ale art. 88, art. 
119, art.206, art. 217 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, pct.11.1 lit.b) din Ordinul 
nr. 450/2013  privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , art. 11, art. 12, art. 
13 din OUG nr. 29 din 20 martie 2011 privind reglementarea   acord rii   
e alon rilor   la   plat ,   în   baza   referatului  
nr.                          , se  



                                              D E C I D E :  

- respingerea ca nemotivat a contesta iei formulat împotriva: 
1. Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 

penalit i nr. /28.04.2014 pentru suma de  lei  
2. Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 

penalit i nr. /28.04.2014 pentru suma de  lei  
3. Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. /28.04.2014 

pentru suma de  lei;  
- prezenta decizie se comunic  la: 

- S.C. X  S.A. 
- A.J.F.P. Arad   

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat

 

potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.   

DIRECTOR GENERAL,  
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